
                 Правительство Республики Таджикистан 
                           
                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Об утверждении Программы развития лесного хозяйства 
Республики Таджикистан на 2006-2015 годы 

 
     В соответствии со статьей 18 Конституционного  закона  Республики 
Таджикистан "О Правительстве Республики Таджикистан", с целью развития 
лесного хозяйства, Правительство Республики Таджикистан постановляет: 
     1. Утвердить Программу развития лесного хозяйства Республики Тад- 
жикистан на 2006 - 2015 годы (прилагается). 
     2. Государственному  комитету  охраны  окружающей среды и лесного 
хозяйства Республики Таджикистан совместно с  соответствующими  минис- 
терствами и ведомствами,  председателями Горно-Бадахшанской Автономной 
области,  областей,  городов, районов и местных исполнительных органов 
государственной власти обеспечить выполнение данной Программы. 
     З. Государственному комитету Республики Таджикистан по  землеуст- 
ройству  совместно с Государственным комитетом охраны окружающей среды 
и лесного хозяйства Республики  Таджикистан,  Министерством  сельского 
хозяйства Республики Таджикистан принять необходимые меры по возвраще- 
нию государственному лесному хозяйству земель государственного лесного 
фонда, которые используются как пастбища. 
     4. Министерству  финансов  Республики  Таджикистан,  Министерству 
экономики  и  торговли  Республики Таджикистан предусмотреть выделение 
необходимых средств из бюджета Государственного комитета охраны  окру- 
жающей среды и лесного хозяйства Республики Таджикистан для выполнения 
Программы развития лесного хозяйства Республики Таджикистан  в  период 
2006-2015 годов. 
 
     Председатель Правительства 
     Республики Таджикистан                                Э. Рахмонов 
 
от 31 октября 2005 года № 396 
г. Душанбе 
 



                                                  Утверждена 
                                         постановлением Правительства 

                                            Республики Таджикистан 
                                        от "31" октября 2005 года №396 

 
                              ПРОГРАММА 
          развития лесного хозяйства Республики Таджикистан 
                          на 2006-2015 годы 
 
                               ВВЕДЕНИЕ 
 
     Программа развития  лесного  хозяйства   Республики   Таджикистан 
2006-2015 годы (далее Программа) разработана во исполнение постановле- 
ния Правительства Республики Таджикистан от 21 августа 2004 года № 341 
"Об  утверждении  плана мероприятий по выполнению поручений и указании 
Президента Республики Таджикистан Э.Ш.Рахмонова,  высказанных  в  июле 
2004 года в ходе поездок в Горно-Бадахшанскую Автономную область. Сог- 
дийскую,  Хатлонскую области на встречах с активом областей и  состава 
рабочих  групп".  Основанием  для  разработки данного документа служит 
Программа экономического развития Республики Таджикистан до 2015 года. 
Документ Стратегия снижения уровня бедности, Национальной стратегией и 
планом действий по сохранению и рациональному использованию  биоразно- 
образия,  другие программы и отраслевые отчёты развития сельского, хо- 
зяйства и лесного хозяйства. 
     В Программе  предусмотрены  решения важнейших вопросов лесной от- 
расли и основные его направления с целью повышения уровня экономики  и 
улучшения положения окружающей среды. 
     Так, как выращивание и уход за лесом требует долгого периода, ве- 
дение лесного хозяйства должно осуществляться по конкретной программе. 
     Леса Республики Таджикистан прежде всего выполняют защитные,  са- 
нитарно-гигиенические, оздоровительные и водоохранные функции. 
     На территории Республики Таджикистан все леса относятся к  первой 
группе. Лес, как и другие природные богатства нашей страны - собствен- 
ность государства, то есть являются общим богатством народов и исполь- 
зуются для пользы всех граждан. 
     В лесах Таджикистана растёт 268 видов деревьев  и  кустарников  и 
каждая из них имеет свою особенность. 
     На протяжении всей истории, лесоводами Республики Таджикистан вы- 
ращено лесов на площади более 150 тысяч гектаров, при этом больше при- 
давали значение орехоплодным видам: грецкому ореху, фисташке, шиповни- 
ку,  миндалю,  тополю  и сегодня они выполняют функции по оздоровлению 
окружающей среды. 
     При поддержке  учёных отрасли разработаны высококачественные виды 
фисташек, грецкого ореха, шиповника и облепихи. 
     Развитие этой  важной  отрасли  народного  хозяйства трудно будет 
осуществить без закона о лесе и соблюдения его устойчивых  порядков  и 
без перспективной программы его развития. 
     Программа предусмотрена для  планирования  и  выращивания  лесов, 
создания плантаций грецкого ореха,  фисташек и шиповника, восстановле- 
ния лесов,  обеспечения их зашиты и  для  плодотворного  использования 
природных ресурсов лесов. 
 
               I. Нынешнее положение лесного хозяйства 
                        Республики Таджикистан 
 
     Лес является научно-производственным  комплексом  и  нуждается  в 
уходе, восстановлении и охране. 
     Общая площадь земель государственного  лесного  фонда  Республики 
Таджикистан  составляет  1760 тысяч гектаров,  из них только 506 тысяч 



гектаров леса или 3% от общей площади Республики Таджикистан. 
     Арчевые леса занимают самую большую площадь, их площадь равна 150 
тысячам гектарам. Они в основном распространены на северной части рес- 
публики. 
     Площадь фисташек составляет 78000 га,  грецкого ореха  10000  га, 
зарослей саксаула 12000 га,  тополя 10000 га, клёна 46000 га и площадь 
остальных деревьев и кустарников составляют более 200000 га. 
     По причине нехватки энергетических ресурсов,  в основном в горных 
населённых местностях,  вырубленные леса находятся в плачевном состоя- 
нии  и  по  нехватке  бюджетных средств их восстановление находится на 
низком уровне. 
     Другая причина,  которая  отрицательно влияет на развитие лесного 
хозяйства, это земли государственного лесного фонда, которые находятся 
в использовании сельских хозяйств, как пастбищ. Ныне, в республике бо- 
лее 960 тысяч гектаров земель государственного лесного фонда сельскими 
хозяйствами используются как пастбища. Сельские хозяйства препятствуют 
лесовосстановлению и это приводит к уменьшению лесов. 
     На протяжении долгих лет в лесных и охотничьих хозяйствах и запо- 
ведниках не ведётся точный учёт земель,  не проводится лесоустройство, 
учёт растительного и животного мира. Поэтому, точный учёт растительно- 
го и животного мира, в том числе редких видов не существует. 
     Материально-техническая база лесного хозяйства разрушена и не де- 
еспособна. 
     Восстанавливаемые леса не дают желанного результата, часть из них 
не созревая сохнут. 
     Большая площадь лесов в районах республиканского подчинения унич- 
тожена под влиянием вредителей насекомых. По причине нехватки ядохими- 
катов, опылителей и других средств. Борьба против них недостаточна. 
     Главная причина всех недостатков в лесном хозяйстве, является ог- 
раниченное финансирование. 
     Лесной кодекс Республики Таджикистан,  который был принят в  1993 
году  устарел и не соответствует другим законам Республики Таджикистан 
и в свою очередь сегодня не имеет силу. 
     Правительство Республики  Таджикистан анализировав все негативные 
стороны лесной отрасли,  с целью улучшения и развития,  постановлением 
Правительства Республики Таджикистан от 1 марта 2004 года № 70 "О воп- 
росах Государственного комитета охраны окружающей среды и лесного  хо- 
зяйства  Республики  Таджикистан"  на  базе бывшего лесохозяйственного 
Производственного объединения Республики Таджикистан было основано Го- 
сударственное учреждение "Агентство лесного и охотничьего хозяйства" в 
составе Государственного комитета охраны окружающей  среды  и  лесного 
хозяйства Республики Таджикистан. 
     Сейчас в структуре Государственного учреждения "Агентство лесного 
и  охотничьего  хозяйства"  действуют  три областных лесохозяйственных 
производственных объединений,  29 государственных лесных  хозяйств,  6 
государственных лесных и охотничьих хозяйств,  5 лесопитомнических хо- 
зяйств,  13 государственных заказников и один завод по переработке ди- 
корастущих продукций леса. 
     Несмотря на то,  что работники лесной отрасли на протяжении  пос- 
ледних  лет разработали ряд мероприятий по охране разорённых и опусто- 
шённых лесов и проводили научно-исследовательские работы  по  селекции 
фисташек,  грецкого ореха и шиповника, сегодня проблема восстановления 
и охраны лесов от вредителей, болезней, пожаров и вырубки находится на 
низком уровне. 
     На протяжении последних 10 лет ни в одном  лесном  хозяйстве  пли 
заказнике  не проводились работы по лесоустройству,  мониторингу и ка- 
дастру земли. 
     До настоящего времени, лесное хозяйство с 1760 тысячами гектарами 
земли не имеет сертификат на право использования земли. 



     Материально-техническая база лесного хозяйства разрушена и на се- 
годня не имеет возможности для приобретения рабочей техники. Лесники в 
свою очередь не достаточно обеспечены служебными оборудованиями. 
     Лесовосстановительные работы по причине нехватки средств,  прово- 
дятся  на  низком уровне,  в результате чего большая часть саженцев не 
созревая сохнут. 
 
                 II Необходимость принятия Программы 
 
     1). Улучшение положения охраны окружающей среды  (экология)  пос- 
редством  сохранения  существующих  лесов и увеличение новых полей для 
очищения воздуха уменьшение процесса эрозии и пустынности земель охра- 
на  и  увеличение водных ресурсов,  обеспечение благоприятных условий, 
увеличение поголовья скота и другие имеют первостепенное значение. 
     2). Развитие отрасли лесного хозяйства, как одна из важных отрас- 
лей народного хозяйства, использование законодательства, методов и но- 
вых направлений развитии, улучшение отрасли лесного хозяйства наряду с 
государствами развивающимися в этом направлении и отвечать международ- 
ным нормам (наука, технология). 
     3). Переход на рыночную систему отношений,  увеличение производс- 
тва и выработка продуктов лесного хозяйства, удовлетворить потребность 
населения дикорастущими продуктами и их реализация за пределы страны. 
     4). Учреждение плантаций быстрорастущих деревьев и в этом направ- 
лении частично обеспечить население деревом, как строительный материал 
и топливом. 
     5). В соответствии с действующими законодательствами  упорядочить 
земли государственного лесного фонда,  которые находятся на распоряже- 
нии сельских хозяйств, как пастбища. 
 
                III. Цели и основные задачи Программы 
 
     Так, как леса Республики Таджикистан относятся к первой группе  и 
прежде всего выполняют защитную задачу, основной целью Программы явля- 
ется охрана, восстановление и плодотворное использование лесных ресур- 
сов. 
     В связи с этим, цель Программы состоит из: 
     - улучшения положения окружающей среды и экология; 
     - обеспечение граждан дополнительными местами работы  и  снижение 
уровня бедности, особенно в горных районах; 
     - соответствовать Лесной кодекс с международными нормами; 
     - проведение лесовосстановления с целью защиты земель от эрозии и 
в свою очередь для улучшения продуктивности пастбищ; 
     - восстановление  и  создание защитных лесных полос вдоль дорог и 
сельскохозяйственных земель; 
     - на  основе  селекционных  работ,  создание  плантаций фисташек, 
грецкого ореха, миндаля, шиповника, облепихи, тополя и сосны; 
     - уход  за редкими видами вечнозелёных растений и их соответствие 
с условиями Республики Таджикистан; 
     - проведение работ по лесоустройству раз в десять лет; 
     - разработка действенных планов борьбы против вредителей леса и в 
этом направлении проводить биологические мероприятия против вредителей 
леса; подготовка кадров лесной отрасли за рубежом; 
     - переработка продукции леса, таких как шиповников, лекарственных 
растений,  фисташек, грецкого ореха и других; 
     - усиление охраны лесов от правонарушений; 
     - недопущение незаконной охоты животного мира на  территории  зе- 
мель государственного лесного фонда; 
     - разработка и развитие передовых методов по  руководству  лесным 
хозяйством; 



     - осуществление арендования лесных земель,  фисташковых  насажде- 
ний, ореховых деревьев и лекарственных растений; 
     - обеспечение лесных хозяйств рабочей техникой и служебным обору- 
дованием; 
     - строительство станций защиты леса и реконструкция основных объ- 
ектов лесного хозяйства. 
 
                     IV. Финансирование Программы 
 
     Финансирование Программа запланирована за счёт бюджетных средств, 
собственных средств Государственного комитета охраны окружающей  среды 
и лесного хозяйства Республики Таджикистан, средств сельскохозяйствен- 
ных предприятий, а также привлечения средств зарубежных партнеров. 
     Для осуществления  Программа  годы  необходимо  средств в размере 
13267750 сомони,  из которых 3969750 сомони за счёт бюджета Республики 
Таджикистан и 4266000 сомони за счёт специальных средств Государствен- 
ного комитета охраны окружающей среды и лесного  хозяйства  Республики 
Таджикистан, 1962000 сомони за счёт пользователей земель государствен- 
ного лесного фонда и других республиканских предприятий и  организаций 
и  3070000  сомони предусмотрено по инициативе международных организа- 
ций. 
     Финансирование осуществится  год за годом в 2006 году будет выде- 
лено 875500 сомони,  в 2007 - 1599800 сомони, в 2008 - 1763450 сомони, 
2009 - 1497000 сомони, в 2010 - 1492000 сомони, в 2011 - 1328000 сомо- 
ни, в 2012 - 1278000 сомони, в 2013 - 1278000 сомони, в 2014 - 1078000 
сомони и в 2015 году финансирование составит 1078000 сомони. 
     Для основного строительства и  реконструкции  учреждений  лесного 
хозяйства предусмотрено 1600000 сомони, а для приобретения технических 
средств и служебного оборудования предусмотрено 1200000 сомони. Наряду 
с этим, запланировано ряд мероприятий по охране и уходу за лесом, био- 
технические работы и экологическое воспитание в пределе средств  выде- 
ленных Государственному комитету охраны окружающей среды и лесного хо- 
зяйства Республики Таджикистан. 
 
                V. Результаты по выполнению Программы 
 
     В результате проведения на практике данной Программы прежде всего 
улучшиться зашита, восстановление и обновление лесов, также разумное и 
плодотворное использование лесных ресурсов, удвоиться производство ос- 
новных продуктов лесного хозяйства таких,  как фисташка, грецкого оре- 
ха, миндального ореха, шиповника, облепихи, анзура, лекарственных рас- 
тений, производство мёда выработка дикорастущих продуктов леса, увели- 
чится их реализация как внутри страны, так и за её пределами. 
     Перспектива производства  основных продуктов лесного хозяйства на 
2006- 2015 годы прилагается. 
     Создание фисташковой  плантации  на  площади  3400 га и плантации 
грецкого ореха на площади 240 га даёт возможность в  будущем  получить 
соответственно 300 тонн и 480 тонн доброкачественного урожая. 
     Создание плантаций тополя и эльдарской сосны на площади  3300  га 
даёт  возможность  после 15 - 20 лет из одного гектара получить до 200 
кубических метров дерева,  как строительный материал, что даёт возмож- 
ность  жителям  горных местностей использовать их,  как дешёвый строи- 
тельный материал. 
     Выращивание лекарственных  растений  таких,  как ангат и шиповник 
согласно Программе даст возможность получить до 220 тонн продукта, ко- 
торых после выработки используют, как лекарственные средства. Дополни- 
тельная выработка лекарственных растений производится  на  заводе  при 
Государственном  комитете по охране окружающей среды и лесного хозяйс- 
тва Республики Таджикистан. 



     Развитие пчеловодческой отрасли и производство мёда сможет помочь 
экономическому уровню страны.  До 8000 достигнуть численность пчелосе- 
мей даёт возможность производить до 120 тонн мёда. 
     Выполнение данной Программы приведет к снижению уровня  бедности, 
увеличению  занятости  населения,  улучшению  охраны окружающей среды, 
обеспечение Конвенций Организации Объединённых Наций по защите  биоло- 
гических разновидностей,  борьба против пустынности и изменение клима- 
та. 
     В том числе,  выполнение этой Программы даст возможность в горных 
районах дополнительно 5600 рабочих мест с заработной платы 120  сомони 
в месяц. 
     Контроль и мониторинг Программы проводит Государственный  комитет 
охраны  окружающей  среды  и  лесного хозяйства Республики Таджикистан 
(Государственное учреждение Агентства лесного  хозяйства  и  охоты)  и 
ежегодно  о ходе реализации Программы представляется информация в Пра- 
вительство Республики Таджикистан. 
           
                                                Приложение 1 
                                        к Программе развития лесного 
                                      хозяйства Республики Таджикистан 
                                             на 2006-2015 годы 
 
                                 ПЛАН 
        мероприятий по осуществлению государственной программы 
                развития лесного хозяйства Республики 
                   Таджикистан на 2006 - 2015 годы 
+--------------------------------------------------------------------+ 
¦№№¦Перечень мероприятий  ¦Срок ¦ Ответственные   ¦Средства¦Источник ¦ 
¦  ¦                      ¦выпол¦                 ¦для выпо¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦нения¦                 ¦лнений  ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦(год)¦                 ¦(в сомо-¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦ни)     ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦1.¦Выделение  земель  для¦2006 ¦Государственный  ¦4000    ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦создания и лесовоссто-¦     ¦комитет    охраны¦        ¦специаль-¦ 
¦  ¦новления плантации    ¦     ¦окружающей  среды¦        ¦ных сред-¦ 
¦  ¦грецкого ореха, фиста-¦     ¦и лесного хозяйс-¦        ¦ств Госу-¦ 
¦  ¦шек, миндаля, шиповни-¦     ¦тва, Государстве-¦        ¦дарствен-¦ 
¦  ¦ка и разработать прое-¦     ¦нный  комитет  по¦        ¦ного  ко-¦ 
¦  ¦кты лесных культур.   ¦     ¦землеустройству, ¦        ¦митета   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦местные  исполни-¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦тельные    органы¦        ¦окрущаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦государственной  ¦        ¦щей среды¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦власти           ¦        ¦и лесного¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦хозяйства¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦2.¦Проведение работ по   ¦2006 ¦Государственный  ¦        ¦За счет  ¦ 
¦  ¦лесоустройству и ка-  ¦2010 ¦комитет охраны   ¦83750   ¦средств  ¦ 
¦  ¦дастру земель в землях¦     ¦окружающей среды ¦        ¦Государс-¦ 
¦  ¦государственного  лес-¦     ¦и лесного хозяйс-¦        ¦твенного ¦ 
¦  ¦ного фонда на  площади¦     ¦тва, Министерство¦        ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦167500 га, из них:    ¦     ¦финансов,  Акаде-¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦в районах Балджуан -  ¦2006 ¦мия сельскохозяй-¦23800   ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦47600 га              ¦     ¦ственных наук,   ¦        ¦кистан   ¦ 
¦  ¦Кухистони Мастчох -   ¦2007 ¦Государственный  ¦35450   ¦         ¦ 
¦  ¦70900 га              ¦     ¦комитет по земле-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Гиссар - 18000 га     ¦2008 ¦устройству, мест-¦9000    ¦         ¦ 
¦  ¦в  городе  Истаравшан-¦2009 ¦ные  исполнитель-¦4000    ¦         ¦ 
¦  ¦8000 га               ¦     ¦ные органы  госу-¦        ¦         ¦ 



¦  ¦в городе Рогун        ¦2010 ¦дарственной влас-¦11500   ¦         ¦ 
¦  ¦- 23000 га            ¦     ¦ти               ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦3.¦Упорядочить земли  го-¦2006 ¦Государственный  ¦2000    ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦сударственного лесного¦2007 ¦комитет    охраны¦2000    ¦средств  ¦ 
¦  ¦фонда, которые закреп-¦     ¦окружающей  среды¦        ¦Государс-¦ 
¦  ¦лены и находятся в ра-¦     ¦и лесного хозяйс-¦        ¦твенного ¦ 
¦  ¦споряжении  сельскохо-¦     ¦тва, Государстве-¦        ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦зяйственных хозяйств и¦     ¦нный  комитет  по¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦используются, как пас-¦     ¦землеустройству, ¦        ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦тбища                 ¦     ¦Министерство фин-¦        ¦кистан   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ансов,  Министер-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ство    сельского¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦хозяйства,  мест-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ные  исполнитель-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ные  органы госу-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦дарственной влас-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ти               ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦4.¦Обеспечить сертифика- ¦2006 ¦Государственный  ¦20000   ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦том на право пользова-¦2007 ¦комитет по земле-¦50000   ¦средств  ¦ 
¦  ¦ния земель органов го-¦     ¦устройству, Госу-¦        ¦Государс-¦ 
¦  ¦сударственного лесного¦     ¦дарственный коми-¦        ¦твенного ¦ 
¦  ¦хозяйства, лесного   и¦     ¦тет охраны  окру-¦        ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦охотничьего  хозяйства¦     ¦жающей среды и   ¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦и лесопитомников      ¦     ¦лесного хозяйства¦        ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦местные  исполни-¦        ¦кистан   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦тельные органы   ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦государственной  ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦власти           ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦5.¦Разработка нового про-¦2006 ¦Государственный  ¦2000    ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦екта  Лесного  кодекса¦     ¦комитет    охраны¦        ¦специаль-¦ 
¦  ¦Республики Таджикистан¦     ¦окружающей  среды¦        ¦ных сред-¦ 
¦  ¦и его  соответствие  с¦     ¦и лесного хозяйс-¦        ¦ств Госу-¦ 
¦  ¦международными нормами¦     ¦тва, Министерство¦        ¦дарствен-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦юстиции, Академия¦        ¦ного  ко-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦сельскохозяйстве-¦        ¦митета   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦нных наук        ¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦щей среды¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦и лесного¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦хозяйства¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦6.¦Восстановление  заказ-¦2006 ¦Государственный  ¦        ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦ника   "Сари-Хосор"  в¦     ¦комитет    охраны¦        ¦специаль-¦ 
¦  ¦Балджуанском    районе¦     ¦окружающей  среды¦        ¦ных сред-¦ 
¦  ¦Хатлонской области    ¦     ¦и лесного хозяйс-¦        ¦ств Госу-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦тва,  местные ис-¦        ¦дарствен-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦полнительные  ор-¦        ¦ного  ко-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ганы государстве-¦        ¦митета   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦нной  власти Хат-¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦лонской          ¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦щей среды¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦и лесного¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦хозяйства¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦7.¦Создание  и восстанов-¦     ¦Государственный  ¦Всего   ¦За счет  ¦ 
¦  ¦новление плантации фи-¦     ¦комитет    охраны¦6140000 ¦средств  ¦ 



¦  ¦сташек, лесов противо-¦2006 ¦окружающей  среды¦614000  ¦Государс-¦ 
¦  ¦эрозионного назначения¦2007 ¦и лесного хозяйс-¦614000  ¦твенного ¦ 
¦  ¦на  площади 10100  га,¦2018 ¦тва, Министерство¦614000  ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦в том числе ежегодно  ¦2009 ¦финансов, местные¦614000  ¦Республи-¦ 
¦  ¦по 1010га:            ¦2010 ¦исполнительные   ¦614000  ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦                      ¦2011 ¦органы государст-¦614000  ¦кистан   ¦ 
¦  ¦                      ¦2012 ¦венной власти    ¦614000  ¦1600000, ¦ 
¦  ¦                      ¦2013 ¦                 ¦614000  ¦специаль-¦ 
¦  ¦                      ¦2014 ¦                 ¦614000  ¦ных сред-¦ 
¦  ¦                      ¦2015 ¦                 ¦614000  ¦ств Госу-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦дарствен-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ного  ко-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦митета   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦щей среды¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦и лесного¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦хозяйства¦ 
¦  ¦Хатлонская     область¦     ¦                 ¦        ¦3070000  ¦ 
¦  ¦всего - 5020 га, в том¦2006 ¦                 ¦2257000 ¦и привле-¦ 
¦  ¦числе в районах:      ¦2015 ¦                 ¦        ¦чение ме-¦ 
¦  ¦Дангара - 620 га      ¦     ¦                 ¦248000  ¦ждународ-¦ 
¦  ¦Пяндж - 650га         ¦     ¦                 ¦260000  ¦ных орга-¦ 
¦  ¦Хуросон - 630 га      ¦     ¦                 ¦252000  ¦низаций  ¦ 
¦  ¦Сарбанд - 480 га      ¦     ¦                 ¦192000  ¦и проек- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦тов      ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦1470000  ¦ 
¦  ¦Вахш - 360 га         ¦     ¦                 ¦        ¦144000   ¦ 
¦  ¦Фархор - 400 га       ¦     ¦                 ¦        ¦160000   ¦ 
¦  ¦Шурообод - 720 га     ¦     ¦                 ¦        ¦360000   ¦ 
¦  ¦Балджуан - 330 га     ¦     ¦                 ¦        ¦231000   ¦ 
¦  ¦Муминабад - 570 га    ¦     ¦                 ¦        ¦228000   ¦ 
¦  ¦г. Нурек - 260 га     ¦     ¦                 ¦        ¦182000   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Согдийская   область  ¦     ¦                 ¦        ¦1288000  ¦ 
¦  ¦всего - 1720 га, в том¦2006-¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦числе по районам:     ¦2015 ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Айни - 270 га         ¦     ¦                 ¦        ¦189000   ¦ 
¦  ¦Пенджикент - 390 га   ¦     ¦                 ¦        ¦273000   ¦ 
¦  ¦Ганчи - 230 га        ¦     ¦                 ¦        ¦161000   ¦ 
¦  ¦Ашт - 340 га          ¦     ¦                 ¦        ¦238000   ¦ 
¦  ¦Исфара - 210 га       ¦     ¦                 ¦        ¦147000   ¦ 
¦  ¦Кухистони Мастчох -   ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦280 га                ¦     ¦                 ¦        ¦280000   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Районы республиканско-¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦го подчинения, 3360 га¦2006-¦                 ¦        ¦2595000  ¦ 
¦  ¦в том числе по районам¦2015 ¦                 ¦        ¦536000   ¦ 
¦  ¦Вахдат - 670 га       ¦     ¦                 ¦        ¦235000   ¦ 
¦  ¦Рашт - 260 га         ¦     ¦                 ¦        ¦280000   ¦ 
¦  ¦Тавилдара - ЗЗО га    ¦     ¦                 ¦        ¦168000   ¦ 
¦  ¦Нуробод - 210 га      ¦     ¦                 ¦        ¦184000   ¦ 
¦  ¦Джиргаталь - 230 га   ¦     ¦                 ¦        ¦200000   ¦ 
¦  ¦Файзабад - 250 га     ¦     ¦                 ¦        ¦264000   ¦ 
¦  ¦Гиссар - 330 га       ¦     ¦                 ¦        ¦144000   ¦ 
¦  ¦Шахринав   180 га     ¦     ¦                 ¦        ¦216000   ¦ 
¦  ¦Варзоб - 270 га       ¦     ¦                 ¦        ¦160000   ¦ 
¦  ¦Рудаки - 320 га       ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦г. Рагун - 290 га     ¦     ¦                 ¦        ¦208000   ¦ 



+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦8.¦Создание плантаций то-¦2006 ¦Государственный  ¦В соот- ¦За счет  ¦ 
¦  ¦поля с целью получения¦2015 ¦комитет    охраны¦ветствии¦средств  ¦ 
¦  ¦строительного  матери-¦     ¦окружающей   сре-¦с соста-¦Государс-¦ 
¦  ¦ала, всего  на площади¦     ¦ды и лесного  хо-¦вленными¦твенного ¦ 
¦  ¦3000 га, в том   числе¦     ¦зяйства,    мест-¦проекта-¦комитета ¦ 
¦  ¦ежегодно - 300 га,  из¦     ¦ные  исполнитель-¦ми      ¦охраны   ¦ 
¦  ¦них:                  ¦     ¦ные органы  госу-¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦Рашт - 110 га         ¦     ¦дарственной влас-¦        ¦щей  сре-¦ 
¦  ¦Тавилдара - 220 га    ¦     ¦ти               ¦        ¦ды и  ле-¦ 
¦  ¦Нуробод - 90 га       ¦     ¦                 ¦        ¦сного хо-¦ 
¦  ¦Джиргаталь - 220 га   ¦     ¦                 ¦        ¦зяйства  ¦ 
¦  ¦г. Рогун - 250 га     ¦     ¦                 ¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦Вахдат - 350 га       ¦     ¦                 ¦        ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦г. Нурек - 210 га     ¦     ¦                 ¦        ¦кистан и ¦ 
¦  ¦Файзабад - 160 га     ¦     ¦                 ¦        ¦средства ¦ 
¦  ¦Турсунзаде - 200 га   ¦     ¦                 ¦        ¦междуна- ¦ 
¦  ¦Муминабад - 210 га    ¦     ¦                 ¦        ¦родных   ¦ 
¦  ¦Балджуан - 320 га     ¦     ¦                 ¦        ¦организа-¦ 
¦  ¦Ашт - 320 га          ¦     ¦                 ¦        ¦ций      ¦ 
¦  ¦Ганчи - 80 га         ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Кухистони Мастчох -   ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦210 га                ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Гиссар - 50 га        ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦9.¦Проведение      посева¦     ¦Государственный  ¦765000,в¦За счёт  ¦ 
¦  ¦саксаула     с   целью¦     ¦комитет    охраны¦том чис-¦средств  ¦ 
¦  ¦эффективности  пастбищ¦     ¦окружающей   сре-¦ле  еже-¦пользова-¦ 
¦  ¦на площади 2550 га,  в¦     ¦ды и лесного  хо-¦85000   ¦телей зе-¦ 
¦  ¦том числе 510 га  каж-¦     ¦зяйства,  местные¦        ¦мель     ¦ 
¦  ¦дый год, в районах:   ¦     ¦исполнительные   ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Шаартуз - 400 га      ¦     ¦органы государст-¦120000  ¦         ¦ 
¦  ¦Кабадиан - 550 га     ¦     ¦венной власти    ¦162000  ¦         ¦ 
¦  ¦Кумсангир - 500 га    ¦     ¦                 ¦150000  ¦         ¦ 
¦  ¦Ашт - 1100 га         ¦     ¦                 ¦333000  ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦10¦Создание     плантаций¦2008 ¦Государственный  ¦24000   ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦грецкого ореха на пло-¦2009 ¦комитет    охраны¦24000   ¦средств  ¦ 
¦  ¦щади 240 га в  Рамитс-¦2010 ¦окружающей   сре-¦24000   ¦Государс-¦ 
¦  ¦ком лесхозе города Ва-¦2011 ¦ды и лесного  хо-¦24000   ¦твенного ¦ 
¦  ¦хдата, ежегодно 30 га ¦2012 ¦зяйства Министер-¦24000   ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦                      ¦2013 ¦ство финансов со-¦24000   ¦Республи-¦ 
¦  ¦                      ¦2014 ¦вместно  с  мест-¦24000   ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦                      ¦2015 ¦ными исполнитель-¦24000   ¦кистан   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦органами государ-¦всего   ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ственной власти  ¦192000  ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦города Вахдат    ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦11¦Создание плантации ши-¦2006 ¦Государственный  ¦280000  ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦повника  в  ГБАО - 800¦2015 ¦комитет    охраны¦в том   ¦средств  ¦ 
¦  ¦га и в Согдийской  об-¦     ¦окружающей  среды¦числе   ¦Государс-¦ 
¦  ¦ласти  400 га,  в  том¦     ¦и лесного хозяйс-¦ежегодно¦твенного ¦ 
¦  ¦числе ежегодно 120 га.¦     ¦тва, Министерство¦28000   ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦финансов совмест-¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦но с местными ис-¦        ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦полнительными ор-¦        ¦кистан   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ганами государст-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦венной власти    ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ГБАО и Согдийской¦        ¦         ¦ 



¦  ¦                      ¦     ¦области          ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦12¦Создание плантаций эл-¦2006 ¦Государственный  ¦540000  ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦дарской сосны на  пло-¦2015 ¦комитет    охраны¦в том   ¦средств  ¦ 
¦  ¦щади 300 га в районах:¦     ¦окружающей   сре-¦числе   ¦Государс-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ды и лесного  хо-¦ежегодно¦твенного ¦ 
¦  ¦Варзоб - 50 га        ¦     ¦зяйства, Министе-¦54000   ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦Гиссар - 30 га        ¦     ¦рство    финансов¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦Файзабад - 70 га      ¦     ¦совместно с мест-¦        ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦Шахринав - 50 га      ¦     ¦ными исполнитель-¦        ¦кистан   ¦ 
¦  ¦Вахдат - 50 га        ¦     ¦ными органами Го-¦        ¦         ¦ 
¦  ¦в городе Рагун - 50 га¦     ¦сударственной    ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦власти           ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦13¦Восстановление        ¦     ¦Государственный  ¦1197000 ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦защитных лесных  полос¦     ¦комитет    охраны¦в том   ¦средств  ¦ 
¦  ¦на землях  сельскохоз-¦     ¦окружающей   сре-¦числе   ¦сельско- ¦ 
¦  ¦яйственных   предприя-¦     ¦ды и лесного  хо-¦ежегодно¦хозяйст- ¦ 
¦  ¦тий, вдоль  дорог   на¦     ¦хозяйства совмес-¦133000  ¦венных   ¦ 
¦  ¦плошади 770 га, из них¦     ¦но с  Министерст-¦        ¦предпри- ¦ 
¦  ¦ежегодно 150 га       ¦     ¦вами    сельского¦        ¦ятий    и¦ 
¦  ¦В районах:            ¦     ¦хозяйства, транс-¦        ¦дорожно  ¦ 
¦  ¦Шаартуз - 120 га      ¦     ¦порта и  местными¦        ¦строите- ¦ 
¦  ¦Носири Хусрав - 200 га¦     ¦исполнительными  ¦        ¦льной    ¦ 
¦  ¦Кабадиан - 120 га     ¦     ¦органами государ-¦        ¦органи-  ¦ 
¦  ¦Ганчи - 70 га         ¦     ¦ственной власти  ¦        ¦зации  по¦ 
¦  ¦Шахристан - 80 га     ¦     ¦                 ¦        ¦договору ¦ 
¦  ¦Зафаробод - 60 га     ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦Спитамент - 50 га     ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦в городе Истаравшан - ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
¦  ¦70 га                 ¦     ¦                 ¦        ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦14¦Восстановление  отдела¦     ¦Министерство  об-¦        ¦Министер-¦ 
¦  ¦лесного   хозяйства  в¦     ¦разования Респуб-¦        ¦ство  об-¦ 
¦  ¦политехническом колле-¦     ¦лики Таджикистан ¦        ¦разования¦ 
¦  ¦дже  технического уни-¦     ¦                 ¦        ¦Республи-¦ 
¦  ¦верситета г. Душанбе  ¦     ¦                 ¦        ¦ки Таджи-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦кистан   ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦15¦Строительство  станций¦     ¦Министерство эко-¦1600000 ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦защиты лесов в        ¦     ¦номики и торговли¦        ¦средств  ¦ 
¦  ¦районах:              ¦     ¦совместно с Госу-¦        ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦дарственным коми-¦        ¦600000   ¦ 
¦  ¦Рудаки                ¦2008 ¦тетом охраны  ок-¦250000  ¦междуна- ¦ 
¦  ¦Кухистони Мастох      ¦2011 ¦ружающей среды  и¦250000  ¦ных орга-¦ 
¦  ¦Балджуан              ¦2012 ¦лесного хозяйства¦200000  ¦заций    ¦ 
¦  ¦Ванч                  ¦2013 ¦                 ¦200000  ¦1000000  ¦ 
¦  ¦в городе Истаравшан   ¦2007 ¦                 ¦200000  ¦         ¦ 
¦  ¦в городе Нурек        ¦2009 ¦                 ¦250000  ¦         ¦ 
¦  ¦в городе Рогун        ¦2010 ¦                 ¦250000  ¦         ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦16¦Приобретение    основ-¦     ¦Министерство эко-¦1200000 ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦ных средств и  служеб-¦     ¦номики и  торгов-¦в том   ¦средств  ¦ 
¦  ¦ного оборудования  для¦     ¦ли,  Министерство¦числе   ¦бюджета  ¦ 
¦  ¦лесохозяйственных пре-¦     ¦финансов, Госуда-¦ежегодно¦600000   ¦ 
¦  ¦предприятий и  их  ра-¦     ¦дарственный коми-¦120000  ¦и между- ¦ 
¦  ¦ботников              ¦     ¦тет охраны  окру-¦        ¦народных ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦жающей   среды  и¦        ¦организа-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦лесного хозяйства¦        ¦ций      ¦ 



¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦600000   ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦17¦Проведение            ¦2007 ¦Государственный  ¦640000  ¦В преде- ¦ 
¦  ¦мероприятий     против¦2010 ¦комитет    охраны¦в том   ¦лах выде-¦ 
¦  ¦вредителей и  болезней¦     ¦окружающей  среды¦числе   ¦ленных   ¦ 
¦  ¦леса, усиление  охраны¦     ¦и лесного хозяйс-¦ежегодно¦средств  ¦ 
¦  ¦растительного и живот-¦     ¦тва              ¦160000  ¦Государс-¦ 
¦  ¦ного мира             ¦     ¦                 ¦        ¦твенному ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦комитету ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦щей  сре-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ды и лес-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ного  хо-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦зяйства с¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦привлече-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦нием сре-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦дств меж-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦дународ- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ных орга-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦низаций  ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦18¦Увеличение пчелосемей ¦2006-¦Государственный  ¦440000  ¦За счёт  ¦ 
¦  ¦до 8000 семей         ¦2015 ¦комитет    охраны¦        ¦специаль-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦окружающей   сре-¦        ¦ных сред-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦ды и лесного  хо-¦        ¦ств Госу-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦зяйства          ¦        ¦дарствен-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ного  ко-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦митета   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦щей  сре-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ды и лес-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ного  хо-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦зяйства  ¦ 
+--+----------------------+-----+-----------------+--------+---------¦ 
¦19¦Организация  магазинов¦2007 ¦Государственный  ¦110000  ¦За счет  ¦ 
¦  ¦по продаже лесных про-¦     ¦комитет    охраны¦        ¦специаль-¦ 
¦  ¦дуктов  в  городах Ду-¦     ¦окружающей  среды¦        ¦ных сред-¦ 
¦  ¦шанбе,    Курган-Тюбе,¦     ¦и лесного хозяйс-¦        ¦ств Госу-¦ 
¦  ¦Кулоб, Худжанд и Хорог¦     ¦тва              ¦        ¦дарствен-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦ного  ко-¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦митета   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦охраны   ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦окружаю- ¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦щей среды¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦и лесного¦ 
¦  ¦                      ¦     ¦                 ¦        ¦хозяйства¦ 
+--------------------------------------------------------------------+ 
 
                                                Приложение № 2 
                                             к Программе развития 
                                         лесного хозяйства Республики 
                                        Таджикистан на  2006-2015 годы 
 
         Перспектива производства основных продуктов лесного 
                     хозяйства на 2006- 2015 годы 
+--------------------------------------------------------------------+ 
¦Наименование            ¦Единица¦2004 год¦2006 год¦2010 год¦2015 год¦ 



¦основных продуктов      ¦измере-¦        ¦        ¦        ¦        ¦ 
¦лесного хозяйства       ¦ния    ¦        ¦        ¦        ¦        ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦фисташка                ¦тонна  ¦67,0    ¦230,0   ¦280,0   ¦320,0   ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦грецкий орех            ¦тонна  ¦43,0    ¦80,0    ¦120,0   ¦180,0   ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦миндальный орех         ¦тонна  ¦2,1     ¦6,0     ¦12,0    ¦16,0    ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦шиповник                ¦тонна  ¦23,0    ¦40,0    ¦60,0    ¦100,0   ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦облепиха                ¦тонна  ¦60,0    ¦70,0    ¦90,0    ¦120,0   ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦анзур                   ¦тонна  ¦18,0    ¦30,0    ¦60,0    ¦80,0    ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦мёд                     ¦тонна  ¦3,0     ¦10,0    ¦50,0    ¦120,0   ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦лекарственные растения  ¦тонна  ¦7,0     ¦60,0    ¦80,0    ¦120,0   ¦ 
+------------------------+-------+--------+--------+--------+--------¦ 
¦выработка и производство¦тысяча ¦330,0   ¦530,0   ¦700,0   ¦1000,0  ¦ 
¦продуктов лесного хозяй-¦услов- ¦        ¦        ¦        ¦        ¦ 
¦ства                    ¦ных    ¦        ¦        ¦        ¦        ¦ 
¦                        ¦ящиков ¦        ¦        ¦        ¦        ¦ 
+--------------------------------------------------------------------+ 
 


